Santiquattro per interesse della casa Farnese per sodisfare a Sforza et per evitar le speranze che haveva di se medesimo. Per queste due cagioni ancora vi si indussero Verona, Mondovi et Cremona. Morosini non giudicando Colonna in coscienza sua accommodato al bisogno della Sede Apost<sup>ca</sup> et per il timor che haveva, che fatto Papa non turbasse Italia et mettesse in travaglio la republica Veneta et forse per compiacere al Gran Duca, al quale interamente era molestissima l'essaltatione di Colonna ancorchè in apparenza mostrasse di desiderarla. Per coscienza pura si indussero a questa resolutione Cusano et Alano se bene l'uno e l'altro cordialissimi amici al card. Borromeo. Rovere per la speranza et per il desiderio che haveva immerito del pontificato di se facilmente si tirava nell'esclusione di ciascuno che potesse esser Papa. Sforza fu spinto a mostrarsi avverso a Colonna solo dall'ambitione et grandezza dell'animo non potendo sopportare ancorchè fuori di questi interessi facesse professione di esser amico et servitore a quel cardinale, che in Roma, dove la casa Sforzesca era grande di nome, salisse la colonnese ad altezza tale che la sua n'avesse a rimanere o depressa o grandemente oscurata. Parevagli ancora che il card. Ascanio emulo suo nella corte di Roma fosse per crescer troppo immodicamente con un Papa di quella famiglia giudicando ancora che l'alterezza della sig<sup>ra</sup> Felice sua madre benchè cugina sua fosse per esser troppo grave alla casa Sforza, non gli parendo che per il passato di lui e della contessa sua madre avesse tenuto quel conto che meritava il parentado et le qualità loro.

Copia. Cód. I, p. 55 de la *Biblioteca de los servitas de Innsbruck*.

#### 43. Memoria para el Papa Gregorio XIV sobre la restauración católica en Alemania, 1591 (1)

Considerationi date all'ill<sup>mo</sup> sr card<sup>le</sup> Borromeo per proporre alla santa memoria di Gregorio XIV nel principio dell'anno 1591 per aiutare la Germania.

E stato sempre in questa S. Sede il nome di Gregorio così felice alla natione tedesca che tutti i buoni si sono eretti a speranza di qualche gran bene in questo felicissimo pontificato di Gregorio XIV o che con la divina gratia si corrisponderà pienamente mediante l'zelo et prudenza di S. St<sup>a</sup> et mediante i consigli retti che saranno dati da huomini pratici tra quali ardisco io con humiltà et con un vero desiderio del divino servitio di suggerire li sequenti capi.

1. Primo che si habbia cura alla conservatione et instauratione de collegii così de quelli di Roma come de quelli dell'Alemagna tra quali erano già caduti per la detrattione di stipendii quel di Fulda et quel di Brunsberga, che se si remetterano in piede come s'intende essere la determinatione di S. St<sup>a</sup>, ne ridonderà notabil servitio alla religione